

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Remissyttrande över Regeringskansliets promemoria En tillfällig förstärkning av stödet vid korttidsarbete

Ert dnr Fi2020/01877/S1

Domstolsverket har granskat promemorian mot bakgrund av den verksamhet som bedrivs av Sveriges Domstolar, dvs. utifrån hur förslaget kan tänkas påverka verksamheten ekonomiskt, organisatoriskt och utbildningsmässigt. Granskningen har även omfattat hur förslaget kan påverka verksamhetsstöd och arbetsformer.

Domstolsverket har, utifrån ovannämnda utgångspunkter, inget att erinra mot de remitterade förslagen i sak.

När det gäller förslagets effekter för Sveriges Domstolar kan dock följande synpunkter framföras.

Regeringen har genom *Proposition 2019/20:132 Extra ändringsbudget för 2020 - Åtgärder med anledning av coronaviruset* utökat möjligheten till korttidsarbete genom att införa ett nytt stöd som ett komplement till det tidigare stödet i lagen (2013:948) om stöd vid korttidsarbete. Det nya stödet har sin grund i delbetänkandet SOU 2018:66 som har remitterats till bl.a. Domstolsverket under 2018. När den nya möjligheten att söka stöd hos Tillväxtverket infördes efter riksdagsbeslut den 2 april 2020 genomfördes emellertid mer omfattande och mer generösa möjligheter till stöd än vad som presenterats i SOU 2018:66. Dessa regler har varken Domstolsverket eller några domstolar fått lämna synpunkter på, vilket är beklagligt även om det till viss del är förstäligt med hänsyn till rådande situation.

Konsekvenser för Sveriges Domstolar

Nu aktuell remiss behandlar frågan om en fjärde nivå för arbetstids- och löneminskning. Domstolsverket instämmer i bedömningen att en ytterligare nivå i sig inte kommer att medföra någon större ökning av antalet beslut och därmed antalet potentiella mål i domstol. Promemorians förslag måste emellertid ställas mot det ursprungliga förslag som Domstolsverket har fått yttra sig över, dvs SOU 2018:66, och propositionen 2019/20:132 i aktuella delar (avsnitt 5 och då särskilt avsnitt 5.15-7).

I Proposition 2019/20:132 (s. 84) anges att i genomsnitt bedöms 7 500 personer uppbära stöd för korttidsarbete under en given månad. Givet en stödperiod om sex månader, en genomsnittlig företagsstorlek på 250 personer och att varje ansökan berör en tredjedel av de anställda antas det motsvara totalt 380 ansökningar under hela 2020. I den nu remitterade promemorian sägs att Finansdepartementets prognos har reviderats ett antal gånger och att nuvarande bedömning är att i snitt 270 000 personer per

månad kommer att omfattas av korttidsarbete under mars – december 2020. Av information på Tillväxtverkets hemsida framgår att enbart under perioden 7 – 21 april 2020 (två veckor) inkom mer än 40 000 ansökningar och att stöd har beviljats för mer än 200 000 personer. Till detta kommer att även andra beslut av Tillväxtverket kan överklagas till domstol, såsom beslut om återbetalningsskyldighet. Sammantaget finns det stor anledning att anta att den tillfälliga lagstiftningen kommer att innebära betydligt fler mål i domstol än vad som anges i proposition och promemorian. Detta kommer att leda till undanträngningseffekter och ökade kostnader för Sveriges Domstolar i en inte obetydlig utsträckning.

Domstolsverket noterar vidare att Tillväxtverket ska handlägga ansökan om stöd vid korttidsarbete skyndsamt. Något uttryckligt krav på skyndsamt handläggning i domstol finns inte. Det kan emellertid antas att behörig domstol, i den mån det är möjligt, kommer att göra sitt yttersta för att handlägga målen med den skyndsamhet som målens natur kräver. Vilket ytterligare kommer att påverka domstolarna negativt.

Ovanstående synpunkter måste även ses mot bakgrund av att domstolarna redan nu har en ansträngd situation resursmässigt i fråga om både personal och ekonomi och varje reform som innebär en ökning av måltillströmningen utgör en extra belastning för domstolarna med risk för längre handläggningstider och ökade balanser.

Sammanfattningsvis anser Domstolsverket att förslagets effekter för Sveriges Domstolar måste följas upp och analyseras i ett samlat grepp tillsammans med övriga konsekvenser av coronapandemin.

Detta yttrande har beslutats av chefsjuristen Charlotte Driving.
Föredragande har varit juristen Renata Wallin.

Charlotte Driving

Renata Wallin